

København, 7. oktober 2016

Til medlemmerne af folketingets socialudvalg og sundhedsudvalg

I forlængelse af tidligere henvendelse vil Kirkens Korshær gerne opfordre folketingets partier til at forlænge den statslige medfinansiering af stofindtagelsesrummene.

Baggrund

I notatet (Se vedhæftede) fremgår det tydeligt at stofindtagelsesrummene har en stor og positiv effekt for de mest udsatte misbrugere og psykisk syge. Der foregår en stor og vigtig brobygning fra tilbuddene til f.eks. misbrugsbehandling og til det etablerede sundhedsvæsen. Denne brobygning er særdeles vigtig, da denne gruppe af udsatte har store sundhedsproblemer, og de har brug for hjælp til at bruge læge, sygehus (herunder psykiatriske afdelinger) og andre behandlingstilbud. Disse mennesker har så store komplekse sociale og sundhedsmæssige problemer, så de er afhængige af den relation og kontakt, som stofindtagelsesrummene giver mulighed for at etablere til dem. Brobygningen til sundhedsvæsenet med hjælp fra tilbuddene giver også en samfundsøkonomisk gevinst. De udsatte misbrugere bliver tilknyttet egen læge, og lærer at bruge denne, i stedet for at bruge lægevagt eller skadestue.

Misbrugere har en god relation og kontakt til personalet i rummene. Dette giver oftest mulighed for at kunne gribe hurtigt til hjælp, inden sygdommen eller andet, bliver til en kronisk tilstand. Derfor har tilbuddene ud over at være skadesreducerende også en vigtig forebyggende funktion.

Fortsat statslig medfinansiering kan sikre drift

For 2017 er der en pulje til statslig medfinansiering på 15 mill.kr. For 2018 er det meningen at kommunerne skal overtage hele driften.

Det er kommunerne i Aarhus, Odense, København og fra den 1. december 2016, også i Vejle, der sammen med private aktører driver stofindtagelsesrum. I Aarhus, Vejle og Odense drives disse af Kirkens Korshær. I forbindelse med Stofindtagelsesrummene i Kirkens Korshær, er der altid et sundhedsrum. Det er vores erfaring, at denne kombination er det, der efterspørges af de udsatte, fordi det er oftest sundhedsproblematikker, denne gruppe af udsatte har.

Den statslige medfinansiering har været med til at fastholde kommunerne i, at der skal gøres en ekstra indsats overfor denne ekstra hårdt udsatte gruppe af mennesker, som har så vanskeligt et liv. Resultaterne fra de 4 år med stofindtagelsesrummene er entydige. Det giver flere i misbrugsbehandling, bedre sundhed og bedre nærmiljø for beboere i områder med mange stofmisbrugere. Det giver mening samfundsøkonomisk, specielt for de danske regioner i forhold til sundhedsomkostninger etc.

Derfor denne appel, om at give stofindtagelsesrummene den fortsatte støtte gennem satspuljerne, til at kunne fastholde det store vigtige arbejde og sikre en stadig udvikling af tilbuddene, så de udsatte misbrugere kan få en endnu bedre hjælp fremadrettet, i DK.

Hvis den statslige medfinansiering forsvinder, så frygter vi alvorligt for rummenes fremtid. Vi frygter at kommunerne ikke kan/vil overtage hele driftsøkonomien selv. Og så taber vi hele den store indsats, på gulvet, som er så vigtig for en af de mest udsatte grupper mennesker i Danmark.

Kirkens Korshær er meget glad for den interesse, medlemmer af sundhedsudvalget har vist ved at komme på besøg og få mere information om tilbuddene og resultaterne. Medlemmer, som ønsker det, er velkomne til at henvende sig herom til Kirkens Korshær.

Med venlig hilsen

Helle Christiansen

Chef for Kirkens Korshær



Nikolaj Plads 15
1067 København K